
Об утверждении видов и форм пропусков на право прохода, проезда в контролируемую
зону аэропорта

Приказ и.о. Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от 15 
октября 2010 года № 457. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 9 ноября 2010 года № 6621.
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Порядок введения в действие приказа см. .п. 4
      В соответствии с  пункта 1 статьи 14 Закона Республики Казахстан подпунктом 29)
от 15 июля 2010 года "Об использовании воздушного пространства Республики 
Казахстан и деятельности авиации", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить следующие виды и формы пропусков на право прохода, проезда в 
контролируемую зону аэропорта:
      1) удостоверение авиационного инспектора гражданской авиации согласно 

 к настоящему приказу;приложения 1
      2) удостоверение члена экипажа согласно  к настоящему приказу;приложения 2
      3) аэропортовый постоянный пропуск согласно  к настоящему приложения 3
приказу;
      4) аэропортовый временный пропуск согласно  к настоящему приказу;приложения 4
      5) аэропортовый разовый пропуск согласно  к настоящему приказу;приложения 5
      6) транспортный постоянный пропуск согласно  к настоящему приложения 6
приказу;
      7) транспортный временный пропуск согласно  к настоящему приказуприложения 7
;
      8) транспортный разовый пропуск согласно  к настоящему приказу;приложения 8
      9) материальный пропуск согласно  к настоящему приказу.приложения 9
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным приказом Министра индустрии и 
инфраструктурного развития РК от 23.07.2019 № 536 (вводится в действие с 01.08.2019
).
      2. Комитету гражданской авиации Министерства транспорта и коммуникаций 
Республики Казахстан (Адимолда Р.О.) обеспечить в установленном порядке 
государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра 
транспорта и коммуникаций Республики Казахстан Дюсембаева Е.С.



      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
Исполняющий обязанности

Министра Е. Дюсембаев

 

Приложение 1
к приказу и.о. Министра

транспорта и коммуникаций
Республики Казахстан

от 15 октября 2010 года № 457

Удостоверение авиационного инспектора гражданской авиации

      Сноска. Приложение 1 в редакции приказа Министра индустрии и 
инфраструктурного развития РК от 23.07.2019  (вводится в действие с 01.08.2019№ 536
).

 Форма

      Лицевая сторона (размер 85 х 55 мм)
Уполномоченная организация в сфере гражданской 
авиации Республики Казахстан

Удостоверение авиационного инспектора 
гражданской авиации

Фотография владельца удостоверения

Фамилия
П о л
Место 
работы
Номер 
документа

Гражданство

(Подпись владельца)

      Примечание: допускается заполнение на английском языке
 Оборотная сторона

Государство выдачи
М а ш и н о с ч и т ы в а е м а я  з о н а  
( н е  з а п о л н я е т с я ,  е с л и  у д о с т о в е р е н и е  н е
п р е д н а з н а ч е н о  д л я  м а ш и н н о г о  с ч и т ы в а н и я )
____________________________________________________
В л а д е л е ц  д а н н о г о  п р о п у с к а  п р о х о д и т  в о  в с е
контролируемые зоны аэропортов,  к  воздушным судам
и объектам организаций гражданской авиации согласно подпункта 1)

 статьи 16-6 Закона Республики Казахстан от 15 июляпункта 2
2010 года "Об использовании воздушного пространства
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  и  д е я т е л ь н о с т и  а в и а ц и и "
В ы д а н о  в  П о д п и с ь
( м е с т о  и  д о л ж н о с т н о г о  л и ц а
д а т а  в ы д а ч и )  у п о л н о м о ч е н н о й  о р г а н и з а ц и и  в
сфере гражданской авиации

      Примечание: допускается заполнение на английском языке



 
Приложение 2

к приказу и.о. Министра
транспорта и коммуникаций

Республики Казахстан
от 15 октября 2010 года № 457

Удостоверение члена экипажа

      Сноска. Приложение 2 в редакции приказа Министра индустрии и 
инфраструктурного развития РК от 23.07.2019  (вводится в действие с 01.08.2019№ 536
).

 Форма

      Лицевая сторона (размер 85 х 55 мм)
Уполномоченная организация в сфере гражданской авиации Республики 
Казахстан

Удостоверение члена 
экипажа

Фотография владельца удостоверения

Фамилия
П о л
Место 
работы
Номер 
документа

Гражданство

(Подпись владельца)

      Примечание: допускается заполнение на английском языке
 Оборотная сторона

М а ш и н о с ч и т ы в а е м а я  з о н а  
( н е  з а п о л н я е т с я ,  е с л и  у д о с т о в е р е н и е  н е
п р е д н а з н а ч е н о  д л я  м а ш и н н о г о  с ч и т ы в а н и я )
____________________________________________________ 
Г о с у д а р с т в о  в ы д а ч и
Владелец имеет право въехать в ____________________
( у к а з ы в а е т с я  г о с у д а р с т в о  в ы д а ч и )  
по  предъявлении  действительного  удостоверения
В ы д а н о  в  П о д п и с ь
( м е с т о  и  д о л ж н о с т н о г о  л и ц а
д а т а  в ы д а ч и )  у п о л н о м о ч е н н о й  о р г а н и з а ц и и  в  
сфере гражданской авиации

      Примечание: допускается заполнение на английском языке

 

Приложение 3
к приказу и.о. Министра транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан

от 15 октября 2010 года № 457

Аэропортовый постоянный пропуск

      Форма



      (размер 85 х 55 мм)
Фотография
владельца
удостоверения

Постоянный

Место и дата выдачи

Фамилия и имя владельца

Номер и срок
действия пропуска

Должность и место
работы

______________________________________________
Охраняемые зоны ограниченного доступа, в которые
разрешен допуск

 

Приложение 4
к приказу и.о. Министра транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан

от 15 октября 2010 года № 457

Аэропортовый временный пропуск

      Форма
      (размер 85 х 55 мм)

Фотография
владельца
удостоверения

Временный

Место и дата выдачи

Фамилия и имя владельца

Номер и срок
действия пропуска

Должность и место
работы

______________________________________________
Охраняемые зоны ограниченного доступа, в которые
разрешен допуск

 

Приложение 5
к приказу и.о. Министра транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан

от 15 октября 2010 года № 457

Аэропортовый разовый пропуск

      Форма
      (размер 85 х 55 мм)
Название и логотип аэропорта

Серийный номер и



Фамилия и имя владельца дата действия
пропуска

 

Приложение 6
к приказу и.о. Министра транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан

от 15 октября 2010 года № 457

Транспортный постоянный пропуск

      Форма
      Лицевая сторона (формат А5)
Транспортный постоянный пропуск

Серийный номер пропуска

Марка транспортного
средства

Государственный
регистрационный номер
транспортного средства

Название организации

Срок действия и дата выдачи
пропуска

Охраняемые зоны
ограниченного доступа, в
которые разрешен допуск

Должность, фамилия, имя, отчество и подпись лица,
уполномоченного на выдачу пропуска, печать аэропорта

 

Приложение 7
к приказу и.о. Министра транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан

от 15 октября 2010 года № 457

Транспортный временный пропуск

      Форма
      Лицевая сторона (формат А5)
Транспортный временный пропуск

Серийный номер пропуска

Марка транспортного
средства

Государственный
регистрационный номер
транспортного средства

Название организации

Срок действия и дата выдачи
пропуска

Охраняемые зоны
ограниченного доступа, в
которые разрешен допуск

Должность, фамилия, имя, отчество и подпись лица,
уполномоченного на выдачу пропуска, печать аэропорта

Приложение 8



 к приказу и.о. Министра транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан

от 15 октября 2010 года № 457

Транспортный разовый пропуск

      Форма
      Лицевая сторона (формат А5)
Название и логотип аэропорта

"Разовый пропуск"
Серийный номер и дата действия пропуска
Должность, фамилия, имя, отчество и подпись лица,
уполномоченного на выдачу пропуска и печать аэропорта

 

Приложение 9
к приказу и.о. Министра транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан

от 15 октября 2010 года № 457

Материальный пропуск

      Форма
      Лицевая сторона (формат А5)
МАТЕРИАЛЬНЫЙ ПРОПУСК № ___________________
____________________________________________________________
(наименование организации, выдавшей пропуск)
Ф.И.О. _____________________________________________________
(кому выдан пропуск)
Наименование груза _________________________________________
Вид упаковки _______________________________________________
Количество _________________________________________________
(кол-во мест, метраж, вес)
№ накладной ________________________________________________
№ автомашины _______________________________________________
Дата вывоза ________________________ КПП ___________________
Дата выдачи ________________________________________________
Кем выдан пропуск __________________________________________
 (ф.и.о., должность)
Подпись
Печать

      Оборотная сторона
Номер регистрации по специальному журналу на КПП
Наименование КПП, через которое вывозят груз
Дата вывоза (выноса)
Время вывоза (выноса)



Ф.И.О. инспектора
Номер смены
Подпись инспектора

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


